¹ *aggravet*] *aggrevet*, R.

| ² Sic in MS.

De eis vero quæ fecimus contra Deum, ut veri Christiani per Dei gratiam pœnitebimus, nec erit ex parte nostra quod bellum continetur, dum simus indemnes ut debemus; ne tamen exhæredemur et passim occidamur, oportet,¹ nos defendere ut valemus. Cum vero injuriæ et damna hincinde considerentur et ponderentur, parati sumus emendare pro viribus quæ ex parte nostra sunt commissa, dum de prædictis injuriis et damnis nobis factis et aliis emenda nobis fiat. Et ad pacem firmandam et stabiliendam similiter sumus prompti debitis modis. Quando tamen regales cartæ et pacta inita nobis non servantur, sicut nec hucusque sunt observata, non potest pax stabiliri, nec quando novæ exactiones et inauditæ contra nos et nostros omni die adveniuntur. Vobis autem transmittimus in rotulis damna nobis illata et fœdera non servata, secundum formam pacis prius factam. Quod vero guerravimus quasi necessitas nos cogebat; nam nos et omnes Walenses eramus adeo oppressi, et subpeditati, et spoliati, et in servitutem redacti per regales justiciarios et ballivos contra formam pacis et omnem justitiam amplius quam si Sarraceni essemus vel Judæi, sicut credimus, et sæpe denunciavimus domino regi, nec aliquam emendam habere potuimus. Sed semper mittebantur justiciarii et ballivi ferociores et crudeliores; et quando illi erant saturati per suas injustas exactiones, alii de novo mittebantur ad populum excoriandum, in tantum quod populus malebat mori quam vivere. Nec oportet militiam ampliorem convocare vel contra nos moveri sacerdotium, dum nobis fiat pax et servetur modis debitis, ut superius est expressum. Nec debetis, sancte pater, omnibus verbis credere nostrorum adversariorum, sicut enim nos factis oppresserunt et opprimunt, ita et verbis diffamant nobis imponentes quæ volunt. Ipsi enim sæpe vobis sunt præsentés et nos absentes, ipsi opprimentes, nos

¹ oportet] oportes, R.

oppressi, et ideo propter Deum fidem eis in omnibus non exhibeatis, sed facta potius examinetis. Valeat sanctitas vestra ad regimen ecclesiæ per tempora longa.

CCCXLII.

GRIEVANCES OF THE WELSH.

Articles of the peace with the Welsh which the English have not observed.
R. f. 243.
A. f. 99 b.

Primus articulus est talis. Cum in forma pacis sic contineatur ut sequitur: "Si vero idem L[ewelinus] jus vendicaverit in aliquibus terris, quas alii præter dictum dominum regem occupaverunt extra quatuor cantredos¹ prædictos, plenariam justitiam sibi exhibit præfatus dominus rex secundum leges et consuetudines partium illarum in quibus terræ illæ consistunt." Qui articulus non fuit observatus super terris Aroystly et inter Deuy et Dyblas fluviorum, pro eo quod cum dictus L[ewelinus] dictas terras vendicasset coram domino rege apud Ruthelan, et rex sibi concessisset causam examinare secundum leges et consuetudines Walliæ, ac advocati partium fuissent introducti, et iudices qui vulgariter dicuntur *eneyd*² fuissent introducti coram rege, ut judicarent de dictis terris, secundum leges Wallicanas, parte rea comparente et respondente, adeo quod eo die deberet finaliter terminari ex præfixione domini regis, qui apud Gloverniam existens diem prædictum partibus assignavit, licet sæpius in diversis locis coram justiciariis fuisset dicta causa examinata, et terræ ipsæ essent in pura Wallia, nec unquam judicatum fuit super eis nisi secundum leges Wallicanas, nec dominus rex posset vel deberet prorogare, nisi secundum leges Walliæ, diem tamen ipsum motu proprio prorogavit et contra leges antedictas, et adultimo fuit vocatus ad loca varia ad quæ

¹ *cantredos*] *tancredos*, MSS.

² *eneyd*] in modern Welsh *ynad* is a judge.

non debuit evocari, nec justitiam obtinere potuit nisi secundum leges Angliæ, contra illud quod in dicto articulo continetur. Et idem factum fuit coram justiciariis apud Montgomery. Cum partes essent in judicio constitutæ et firmatæ et dies datus ad sententiam audiendam, diem prorogaverunt contra leges memoratas. Demum apud London' post multos labores et expensas varias, rex ipse justitiam sibi denegavit, nisi vellet secundum leges Angliæ subire judicium in causa memorata.

Secundus articulus non servatus est talis: "Et omnes transgressiones, injuriæ et excessus hincinde factæ penitus remittuntur usque in diem hodiernum." Iste articulus non fuit observatus, quia dominus Reginaldus de Grey, statim cum fuit factus justiciarius, movit varias quæstiones et innumerabiles contra homines de Tegeyngl et Ros super transgressis quæ factæ fuerunt in tempore domini regis Henrici et dicti domini L[ewelini], dum dominium in partibus illis obtinebant, unde dicti homines multum timentes non audebant in suis domibus permanere.

Tertius articulus ubi dicitur, "Rys Vachan¹ filius "Resi filii Maylgun, cum terra quam nunc tenet," etc. Post pacem initam fuit spoliatus de terra de Geneuerglyn quam tunc tenebat cum hominibus et averiis eorundem.

Quartus articulus. "Item concedit dominus rex quod omnes tenentes terras in quatuor cantredis et in aliis terris quas dominus rex retinet in manu sua, teneant eas adeo libere et plenarie sicut ante guerram tenere consueverunt, et eisdem libertatibus et consuetudinibus gaudeant quibus prius gaudere solebant," etc. Contra istum articulum dictus Reginaldus consuetudines varias de novo introduxit, et hoc contra pacis formam supradictam.

¹ *Vachan*] Nathan, A.

Item quintus articulus: "Controversiæ et contentiones motæ vel movendæ inter principem et quoscumque terminabuntur et decidentur secundum leges Marchiæ de hiis quæ emergunt in Marchia, et secundum leges Walliæ de rebus contentiosis quæ in Wallia oriuntur." Contra istum articulum venit dominus rex mittendo justiciarios usque ad Mon, qui ibidem judicare præsumperunt homines dicti L[evelini], vinetam ponendo super illos, contra leges Walliæ, cum hoc vel aliud simile nunquam factum fuisset ibidem temporibus retroactis, quosdam incarcerando, alios in exilium mittendo, cum ipse idem princeps paratus esset de eisdem hominibus suis exhibere justitiæ complementum omnibus querelantibus de eisdem.

Item, sextus articulus. Item cum sit contentum in dicta pacis forma, "quod Griffinus Vathan homagium faceret domino regi de terra de Yal et principi de terra de Edeyrnabu," justiciarii domini regis dominam de Maylaur introduxerunt in totam terram prædictam de Edeyrnab', cujus cognitio causæ ad principem pertinebat simpliciter, et non ad illos justiciarios, et tamen pro bono pacis princeps hoc tolerabat, cum ipse princeps paratus esset eidem dominæ super hoc justitiam exhibere.

Septimus articulus, ubi dicitur, "Et licet idem princeps se nostræ, ut dictum est, supposuerit voluntati, nos tamen concedimus et volumus quod voluntas nostra hujusmodi ultra dictos articulos se in aliquo non extendat."¹ Contra istum articulum exigebatur aurum ad opus reginæ, in qualibet solutione facta regi, cum hujusmodi aurum nunquam fuit exactum a Walensibus, nec in tempore domini Henrici vel alicujus alterius regis Angliæ. Quod aurum exsolvit pro bono pacis, cum tamen nihil de hoc tactum fuit

¹ *extendat*] *extendant*, A.

in forma pacis vel excogitatum. Et nunc insuper exigitur a principe aurum ad opus reginæ senioris, matris videlicet domini E[dwardi] nunc regis Angliæ, pro pace facta in tempore domini H[enrici] regis Angliæ, cum nihil de hoc tunc fuerat dictum vel quoquomodo excogitatum, videlicet, duo milia marcarum et dimidiam. Et nisi dictæ marcæ solverentur, minabatur dicta regina quod bona ejusdem L[ewelini] occuparet quæ invenire poterat in dominio regis, et homines suos capere et venundare, quousque dictam summam haberet ad plenum.

Item, cum invitasset dominus rex dictum principem ad festum suum Wygornæ verbis blandissimis, promittendo ei quod sibi tunc consanguineam suam daret in uxorem et multis ditaret honoribus, nihilominus cum illuc venisset, in die desponsationis ante missam, petiit dominus rex unam literam consignari a principe, continentem inter cetera quod idem princeps nullum omnino hominem in terra sua teneret contra regis voluntatem vel manuteneret, ex quo posset contingere quod omnes fideles principis ab eo amoverentur. Quam quidem literam sibi sigillatam tradidit, compulsus per metum, qui cadere potest in constantem virum, cum tamen in forma pacis ut præmissum est contineatur quod nihil ab eo deberet exigi ultra quod in dicta forma continetur.

Item, cum secundum eandem pacis formam consuetudines eidem principi confirmentur, quibus usus fuerat ab antiquo, ac idem princeps et antecessores sui ex consuetudine diutina et obtenta bona de naufragiis in terris suis provenientia consueverant recipere, et in suos usus convertere ad libitum, justiciarius Cestriæ namium recepit super principem pro bonis quæ recepit de naufragiis ante guerram, contra dictam pacis formam, per quam omnia hincinde erant remissa, et contra consuetudines antedictas. Dato etiam quod hoc esset forefactum, namium recepit tale, videlicet quindecim libratas mellis et plures equos, ac homines suos incar-

ceravit, et hoc de propriis bonis principis antedicti. Præterea accepit schafas de Baneweys quæ venerant apud Liverepol cum mercandiis per mercatores, et eas nunquam deliberavit donec pecuniam pro eis acceperat, quantum volebat.

Item, cum quidam homines de Geneuirglyn quædam bona abstulissent ab aliis vicinis suis de Gencuirglyn, dum essent in dominio principis de Meyron', homines regis de Lampadarn prædam fecerunt et acceperunt de terra principis de Meyron', et cum homines sui venissent illuc ad quærendum quare dictam prædam receperant, unum de eis interfecerunt et alios vulneraverunt et quosdam incarceraverunt. Et cum in dicta pacis forma contineatur quod in Marchia deberent emendari quæ in Marchia mittebantur, tamen dicti homines regis homines principis audire noluerunt alibi quam in castro de Lampadarn, et hoc contra pacis formam antedictam. Super quo hactenus nullam justitiam habere potuerunt. In istis articulis injuriatur dominus rex principi et suis et etiam in multis aliis. Et licet princeps tam per se quam per suos petivisset sæpius a domino rege, quod pacis formam supradictam erga se et suos faceret observari, in nullo tamen extitit observata, sed omni die de novo justiciarii et ballivi domini regis in partibus illis injurias injuriis et varia gravamina cumularunt. Propter quod mirum non debet videri alicui, si princeps præfatus assensum præstitit illis qui gwerare cœperunt, cum in hiis fides, quam in anima domini regis sibi dominus Robertus Tippetot juraverat, in nullo servabatur, et maxime et principaliter cum princeps fuisset præmunitus a personis fidedignis quod princeps foret a rege capiendus in suo primo accessu apud Ruthelan, et etiam fuisset captus si rex illuc accessisset post Natale, sicut proposuerat.

Hæc gravamina et alia quasi innumerabilia, sancte pater, considerantes, nobis affectu paterno compatiamini, et pro salute animæ domini regis et nostræ et

etiam multorum aliorum ad pacem bonam utriusque
populi laboretis fructuose.

CCCXLIII.

COMPLAINT OF LORD DAVID.

Hæc sunt gravamina illata domino David filio Grif-
fini per dominum Regem.

Cum dominus David primo venisset ad dominum
Edwardum, tunc comitem Cestriæ, ac homagium sibi
fecisset, idem dominus Edwardus eidem David duas
cantredas, videlicet de Dyffryncluyt et Kywonant, cum
omnibus suis pertinentiis, dedit plenarie, et literas
suas patentes super hoc fieri fecit, tandem etiam do-
nationem eidem innovavit, postquam creatus est in
regem et etiam ipsum David in possessionem illarum
cantredarum induxit corporalem. Demum domina
Wenliaunt de Lacy mortua, tres villas quas in dictis
cantredis tenuit quoad vitam, quæ ad ipsam David
spectabant ratione donationis suprascriptæ, dominus rex
sibi abstulit minus juste contra tenorem cartæ suæ.

Item, cum dictus David ex donatione domini regis
prædicti villas de Hope et Eston' obtineret in Wallia,
de quibus nulli respondere tenebatur nisi secundum
leges Wallicanas; tandem justiciarius Cestriæ fecit
ipsum ad instantiam cujusdam Anglici, Willelmi de
Vanabel nomine, ad comitatum Cestriæ super dictis
villulis ad judicium evocari. Et licet dictus dominus
David petivisset multotiens quod injuriose contra eun-
dem non procederetur in dicto comitatu, pro eo quod
ibidem respondere nullatenus tenebatur super villis
prædictis, quæ sitæ erant in Wallia, sed potius trac-
taretur secundum¹ leges Wallicanas, hoc sibi plane
denegavit.

Item, idem justiciarius Cestriæ in gravamen dicti
domini David nemus suum de Leweny et silvas suas

Com-
plaint of
lord
David, son
of Griffin,
of being
deprived
of his land,
&c.
R. f. 243 b.
A. f. 101 b.

¹ secundum] omitted in R.

de Hope fecit succidi, tam per villanos de Ruthelan quam per alios, cum idem justiciarius in terris prædicti domini David nullam haberet omnino jurisdictionem; et non contenti quod mæremium ibidem quærent ad ædificia erigenda, tam apud Rodolanum quam alibi in patria, sed nemus destruendo, mæremium ibidem factum ad vendendum in Hyberniam transtulerunt.

Item, cum idem dominus David quosdam forbanicos de terra domini regis, qui in nemoribus latitabant, cepisset ac suspendio tradidisset, tamen idem justiciarius ipsum David penes regem accusabat ac si ipse dictos malefactores defenderet et manuteneret, quod verisimile non erat, cum ipse David dictos latrones suspendi faceret et occidi.

Item, cum esset cautum in forma pacis quod Walenses deberent in causis suis tractari secundum leges Wallicanas, istud tamen circa dictum David et suos homines in nullo extitit observatum.

De præmissis vero gravaminibus et aliis, petiit idem David aliquam emendationem, vel secundum leges Walliæ, vel secundum consuetudines, vel etiam ex gratia speciali, et hoc etiam petiit a domino rege, quorum neutrum potuit aliquatenus obtinere. Et cum hoc præmunitus fuit a quibusdam a curia domini regis, quod in primo regressu domini Reginaldi de Grey de curia, idem David esset capiendus, vel filii sui capiendi pro obsidibus, esset insuper spoliandus castro suo de Hope, et etiam silva sua ibidem succidenda. Ideo cum idem David multum laborasset pro domino rege prædicto in diversis gwerris tam in Anglia quam in Wallia, et exposuisset se et suos variis periculis et injuriis, ac amisisset nobiliores de suis et fortiores, ac multos nimis; nihilominus de dictis gravaminibus et aliis nullam omnino justitiam, emendationem seu gratiam potuit obtinere. Propter quæ gravamina et pericula, timens mortem propriam aut filiorum suorum vel in-